
Participativní rozpočet Prahy 5 - 2017
DATUM HLASOVÁNÍ: 18. 10. 2017, 8:00 - 8. 11. 2017, 23:59

POČET HLASUJÍCÍCH: 571

1



Obsah

Obsah 2
1. Francie na Barrandově (VÍTĚZ) 3
2. Kruhy pro stromy (VÍTĚZ) 4
3. Klamovka X (VÍTĚZ) 5
4. Hry na chodník (VÍTĚZ) 6
5. Doplnění mobiliáře Trnkova náměstí (VÍTĚZ) 7
6. Až se zima zeptá... aneb sem s posypem (VÍTĚZ) 8
7. Solární lavička pro veřejný prostor - odpočinek, plně ekologický provoz, wifi připojení,
dobíjení mobilních zařízení 9

2



1. Francie na Barrandově (VÍTĚZ)

Výsledky
237 celkem (263 PRO-26 PROTI)
46% HLASUJÍCÍCH HLASOVALO PRO TUTO MOŽNOST
5% HLASUJÍCÍCH HLASOVALO PROTI TÉTO MOŽNOST

Projekt navrhuje úpravu zatravněného pozemku u konečné tramvaje na Barrandově na park
s aktivitami určenými převážně pro teenagery. Cílem je vytvořit místo pro setkávání a
odpočinek obyvatel Barrandova a zároveň nabídnout větším dětem aktivity odpovídající
jejich věku, protože taková místa na Barrandově chybí.

Nedávná diskuse kolem studie rozvoje Barrandova ukázala, že místní obyvatelé mají velký
zájem na zachování této plochy zeleně. Místo v současné době již teenageři využívají, ale
narážejí na nemožnost instalovat si např. některé improvizované parkourové prvky. O ty pak
bojují s firmou provádějící údržbu celého prostranství.

1.

3



2. Kruhy pro stromy (VÍTĚZ)

Výsledky
163 celkem (177 PRO-14 PROTI)
31% HLASUJÍCÍCH HLASOVALO PRO TUTO MOŽNOST
2% HLASUJÍCÍCH HLASOVALO PROTI TÉTO MOŽNOSTI

Projekt navrhuje úpravu dvou zatravněných kruhů, ve kterých rostou stromy. Kruhy leží
uprostřed pěších tras (chodníků), které přerušují. Důsledkem je, že většina chodců si zkrátí
cestu přes kruh mezi stromy. Tráva je vyšlapaná a zem se splachuje. Tím se obnažují
kořeny a stromům hrozí, že uhynou.

Místo č. 1 se nachází mezi ZŠ V Remízku a ul. Voskovcova. Asi v polovině cesty od školy k
ulici je kruh se stromy. Během jedné hodiny tudy ráno projde asi 500 dětí. Podle platné
cyklokoncepce MČ Praha 5 je touto cestou vedena místní cyklotrasa III. třídy, jejíž provoz je
ve stávající podobě dvou úzkých chodníků nereálný. Úprava zatravněných kruhů a v
budoucnu i zelených pásů mlatovým povrchem by její provoz umožnila.

Místo č. 2 je na cestě z náměstí před školou k aquaparku. Ve vnitrobloku mezi dvěma
průchody je opět kruh se stromy. Jde také o místo s velkým pěším provozem a také zde
vede cyklotrasa. Prošlapaná cesta zde prochází v těsné blízkosti kmenů stromů, takže jejich
poškození je větší než v místě č. 1. Přes střední zelený pruh tu projde většina procházejících
chodců.

Návrh řešení vychází z projektu Bezpečné cesty do školy 2016 (BCŠ). Navrhuje úpravu
obou kruhů tak, aby byl trávník nahrazen pochozím mlatovým povrchem, který by propouštěl
vodu, umožnil přecházení kruhů a ochránil kořeny stromů.

4



3. Klamovka X (VÍTĚZ)

Výsledky
158 celkem (176 PRO-18 PROTI)
31% HLASUJÍCÍCH HLASOVALO PRO TUTO MOŽNOST
3% HLASUJÍCÍCH HLASOVALO PROTI TÉTO MOŽNOSTI

Tvar písmene X je typický pro pěší komunikace, které se křižují uprostřed zeleného plácku
kousek od zastávky Klamovka. Denně tudy projde mnoho lidí – komunikace zkracují cestu
na autobus, na tramvaj, do obchodu nebo do školky. A přesto tento prostor vypadá tak, že
by se mu většina lidí raději vyhnula. Zejména v zimě nebo večer, když už je šero, není
procházka kolem zanedbaných laviček a husté zeleně u zdi vůbec příjemná.

A to je podle nás škoda. Místo samotné by bylo ideální pro krátkou zastávku po cestě domů
nebo pro setkání s kamarády, než vyrazíte dál do města. Kvůli okolním silnicím na něm není
klid, ale o to právě vůbec nejde.

Navrhujeme z nevlídného, zanedbaného kousku země vytvořit místo s novou energií. Stačí
prosekat husté keře a nízké větve stromů, aby se prostor otevřel a ztratila se nejistota z
tmavých míst. Opravit opěrnou zeď a natřít ji novou barvou. Na severní stranu zdi umístit na
trávu pár nových laviček, kde lze posedět, pozorovat ruch a čekat, než pojede tramvaj. Na
jižní straně vytvořit zpevněný plácek a přidat pár atraktivních prvků – co třeba šachový
stolek, pingpongový stůl nebo bradla a hrazdu? Stěna by pak mohla sloužit jako venkovní
galerie nebo boulder nebo třeba mapa okolí…

5



4. Hry na chodník (VÍTĚZ)

Výsledky
125 celkem (148 PRO-23 PROTI)
26% HLASUJÍCÍCH HLASOVALO PRO TUTO MOŽNOST
4% HLASUJÍCÍCH HLASOVALO PROTI TÉTO MOŽNOSTI

Kdysi jsme trávili dětství venku s kamarády a vymýšleli jsme originální hry, ke kterým jsme
nepotřebovali mobil, ale vlastní fantazii, křídy a chodník. Dnešní uspěchaný svět na rozvoj
dětské fantazie a sociálních vazeb mimo prostředí počítačů zapomíná. Proto bychom rádi
oživili Trnkovo náměstí sérii různých malovaných her, které děti naučí něco nového a
dospělým připomene to, co už možná zapomněli.

Hry budou vytvořeny přímo na povrch dlažby ekologickými barvami, které povrch nezničí a
po čase se pozvolna vytratí. Za dobu svého trvání, což je zhruba rok, naučí děti
staro-novému způsobu her, který mohou dále rozvíjet, kdekoli bydlí, a zároveň poskytnou
zábavu všem generacím.

Obdobné projekty jsou v tuto chvíli již k vidění například v Ostravě, Frýdku-Místku nebo
Opavě. Jejich autorka vymyslela systém, kterým s více než 25 hrami umí propojit
zábavu, rozvoj hrubé motoriky a logické uvažování. Tyto hry byly oceněny 1. místem v
krajském kole start-up soutěže T-mobile rozjezdy, a proto navrhujeme právě jejich využití v
našem projektu. Projekt bychom rádi realizovali a spustili s prvními slunečnými dny jara roku
2018. V tomto roce se náměstí může stát místem tematických společenských akcí jako
turnaj v Člobrdu nebo Dětský den.

6



5. Doplnění mobiliáře Trnkova náměstí (VÍTĚZ)

Výsledky
70 celkem (82 PRO-12 PROTI)
14% HLASUJÍCÍCH HLASOVALO PRO TUTO MOŽNOST
2%  HLASUJÍCÍCH HLASOVALO PROTI TÉTO MOŽNOSTI

Trnkovo náměstí - zejména v létě hojně využívané jako místo her a odpočinku, nemá žádné
sezení ve stínu. Pod stromy, které stín přirozeně nabízí, nejsou lavičky. Lavičky jsou pouze
na slunci.

Řešení: doplnění mobiliáře o několik laviček pod stromy. Výrazně se tím zvýší užitná
hodnota náměstí s minimálními náklady.

7



6. Až se zima zeptá... aneb sem s posypem (VÍTĚZ)

Výsledky
63 celkem (91 PRO-28 PROTI)
16% HLASUJÍCÍCH HLASOVALO PRO TUTO MOŽNOST
5%  HLASUJÍCÍCH HLASOVALO PROTI TÉTO MOŽNOSTI

Farkáň je starousedlická čtvrť, která je díky své urbanistické koncepci vesnicí uprostřed
města. Všichni se navzájem znají a dbají na dobré vztahy, většina místních obyvatel zde
žijících je alespoň druhou nebo třetí generací. Nazvat Farkáň klidnou čtvrtí je občas až
podceněním situace. Tato odlehlost je ale nevýhodou v oněch pár týdnech, kdy napadne
sníh či chodníky pokryje led. Všichni se zde snažíme, abychom měli odklizeno všude, kde se
chodí, ale občas je jen odhrabání nebo zametení málo. Rádi bychom tedy na kritická místa
(kopce, chodníky nevedoucí přímo okolo domů, …) umístili nádoby na posypový
materiál.Samotný posyp kritických míst by už byl v režii členů našeho spolku. Nabízíme
zapojení naší členské základny do starosti o bezpečnost chodců v naší čtvrti – dáte-li nám
prostředky, my je s radostí a péčí využijeme. Výsledek tak bude k radosti a bezpečnosti
všech obyvatel Farkáně.

8



7. Solární lavička pro veřejný prostor - odpočinek, plně
ekologický provoz, wifi připojení, dobíjení mobilních
zařízení

Výsledky
6 celkem (138 PRO-132 PROTI)
24% HLASUJÍCÍCH HLASOVALO PRO TUTO MOŽNOST
23% HLASUJÍCÍCH HLASOVALO PROTI TÉTO MOŽNOSTI

Lidé často řeší ve venkovních prostorách absenci veřejné sítě wifi pro připojení na Internet
a také postrádají možnost dobíjení mobilních zařízení - obojí solární lavička umožňuje.
Navíc poskytuje i statistická data, která jsou velkým přínosem pro město – např. monitoring
kvality ovzduší nebo hladiny hluku.

Lavička využívá energii z obnovitelných zdrojů – čistě energii ze Slunce. Jako ostrovní
zdroj energie je zcela nezávislá na tom, kde je vedena elektrická síť. Spojuje nejnovější
trendy v oblasti chytrých měst a internetu věcí.

Cílovou skupinou jsou občané napříč všemi věkovými kategoriemi. Služby lavičky
využije každý, kdo si v danou chvíli chce dobít telefon nebo se chce připojit na Internet.
Lavičku využijí i lidé bez telefonu jako vhodný prvek městského mobiliáře k odpočinku.
Přidanou hodnotou lavičky může být propojení mladší a starší generace, kdy mladí lidé, kteří
tráví na lavičce čas kvůli službám, mohou prohlubovat vztahy se staršími spoluobčany, kteří
na lavičce jen odpočívají.

9


